

Velferðarráðsfundur - 4. desember 2019

7. Lögð fram tillaga sviðsstjóra velferðarsviðs um vísun tillagna stýrihóps um sárafátækt til yfirstandandi vinnu velferðarsviðs við endurskoðun reglna um fjárhagsaðstoð. Samþykkt.

Fulltrúar Samfylkingarinnar, Vinstri grænna og Pírata leggja fram svohljóðandi bókun:

Í kjölfar skýrslu um líf skjör og fátækt barna á Íslandi 2004-2016 var skipaður stýrhópur á velferðarsviði til að rýna sárafátækt barna. Hópurinn sem er ennþá starfandi taldi brýnt að skila inn áfangaskýrslu með tillögum sem snúa að breytingum á reglum um fjárhagsaðstoð þar sem vinna við endurskoðun reglnanna stendur nú yfir á velferðarsviði. Stærstu breytingar felast í því að lagt er til að teknar verði upp þjónustugreiðslur í stað heimildagreiðslna vegna barna notenda fjárhagsaðstoðar. Þjónustugreiðslur verða skilgreindar sem réttur en ekki heimild og má nýta þær til að greiða fyrir leikskóladvöl barna, dvöl á frístundaheimili ásamt skólamáltíðum. Einnig er lagt til að afnumin verði krafa í reglum um nýtingu frístundakorts til að eiga rétt á þjónustugreiðslum vegna barna. Auk þess er lagt til að tekið verði upp frítekjumark að upphæð 300.000 vegna tekna fyrri mánaða. Er þetta gert til að koma í veg fyrir að einstaklingar á fjárhagsaðstoð fái mjög lágar upphæðir greiddar út fyrsta mánuðinn á fjárhagsaðstoð. Fulltrúarnir munu fylgjast spenntir með framhaldinu og hlakka til að fá tillögur um breytingar á reglum um fjárhagsaðstoð til meðferðar um leið og þær liggja fyrir.

Fulltrúi Flokks fólksins leggur fram svohljóðandi bókun:

Fulltrúa Flokks fólksins finnst margt afar gott í þessum tillögum og fagnar breytingum um frístundarkortið þ.e. að hægt sé að fá þjónustustyrk án þess að frístundarkortið skerðist alveg. Flokkur fólksins vill vona að þessi breyting sé tilkomin vegna tillagna Flokks fólksins um m.a. breytingu á þessum þætti frístundarkortsins. Þetta er alla vega byrjun og vonandi halda breytingar áfram þar til frístundarkortið þjóni alfarið því hlutverki sem samræmist markmiði þess og tilgangi. Fulltrúi Flokks fólksins hefði einnig viljað sjá frítekjumarkið hærra t.d. alla vega 320.000.

Fulltrúi Sósíalístaflokks Íslands leggur fram svohljóðandi bókun:

Fulltrúi Sósíalístaflokks Íslands situr í stýrihópnum og fagnar því að heimild til stuðnings börnum verði skilgreindur sem réttur. Hvað varðar tillögu númer eitt um að útreikningar liggja til grundvallar þegar upphæðir fjárhagsaðstoðar til framfærslu eru ákvarðaðar í velferðarráði hverju sinni og að á meðal gagna verði samanburður á þróun örorku, atvinnuleysisbóta og fjárhagsaðstoðar til framfærslu sem nýta megi við þá vinnu, vill fulltrúi Sósíalístaflokksins koma á framfæri að þeirri vinnu er ekki lokið, þar sem beðið er eftir gögnum. Fulltrúi Sósíalístaflokksins vill einnig koma á framfæri sinni skoðun að upphæð fjárhagsaðstoðar til framfærslu þurfi að hækka verulega til að draga úr fátækt, þar sem upphæðin er lág. Þó að hér sé verið að hækka frítekjumarkið verulega hefði fulltrúi Sósíalístaflokksins viljað hækka hana meira þar sem þeir sem fara á fjárhagsaðstoð vita það oftast ekki fyrirfram og fyrri tekjur því oft ekki eitthvað sem

viðkomandi á eftir þegar greiðslur fjárhagsaðstoðar til framfærslu hefjast. Stýrihópurinn mun halda áfram vinnu sinni samkvæmt erindisbréfi.